De libris Pape.

Capitulum XXXIX

Apostolus quod ferunt quoniamque libri. quod attulit titulus verborum dominicorum explanatio horum facit et Hyrene metidem per hec verba. Nec autem et Papias Jobis auditor: Polycarpus vero discipulus et sodalis: vir vniuersus ex antiquis: prestat in primo libro suo. Quoniam enim volumina conscripsit. Nec quod de Hyrene de Papia. Ipse vero de se ita indicat tanquam quod non ab apostolis: sed ab eorum discipulis suscepit fidem. per hec verba. Non pigebit autem nos tibi omnia quod quondam a presbyteris didicimus: et bene retinemus: recordantes exponere cum interpretationibus suis: et ut se eorum veritas habeat explicare. Neque enim multa discuntibus: sed vera tradentibus auscultauimus. neque his quod hominum precepta: sed quod domini mandata memorabant ab ipsa veritate suscepta. Quod si quoniam aduenisset alius ex his quod secuti sunt apostolos: ab ipso sedulo expiscabar quod Andreas: quod Petrus dixerit. Quid autem Philippus: vel Thomas: quid vero Jacobus: quod Iohannes: aut quod Bartholomaeus vel alii quod ex discipulis domini: quene Aristion vel Iohannes presbyter: ceterisque discipulis dicebat. Nec enim tamen mihi librorum lectio nes potuisse credebatur: quoniam vixit vocis presentis magisterium. Sed mihi dignum videtur intedere quod secundo nomen Iohannis enumerat: et cum quod de: cuius primo meminit: Petro et Jacobo ac Bartholomaeo: ceterisque apostolis sociat. quod sine dubio ipsum euangelistam esse et apostolum constat. Aliter vero Iohannes distinctione quodam facta extra apostolorum numerum collocat: preterea et Aristionem quendam. et eundem autem presbyterum notat: ut per hec comprobetur verum esse illud quod quidam asiani scribunt: quod duo sunt apud ephesum sepulchra: et vtriusque Iohannis appellationem. Quibus si diligentius intendamus: fortassis secundus hic erit Iohannes: si ille non creditur primus sub cuius nomine reuelatio habetur quod appellatur Iohannes. Sed et hic ipse de quo nobis sermo est Papias: apostolorum se verba ab his quod secuti eos fuerant Aristione videlicet et Iohanne presbytero accepit suscepisse. Unde et frequenter notatum in commentariis suis: a Iohanne et Aristione traditum sibi de singulis quibusque commemorat.

Ecclesiastice hystorie

rat. Meminit sane idē ipē etiā de quibusdam mirabilibus in opere suo: quod preterenda minime censeo. Per Philippi enim euāgelistic filias prophetissas hec sibi tradita esse designat. mortuusque resurrexisse temporibus suis dicit. Sed et de Iusto quod cognoscitur est Barnabas refert miraculum ingens, quod venentium liberet et nihil ex hoc triste pertulerit: propter domini fidem. Iustus autem ipse est hic: qui post saluatoris ascensum a sanctis apostolis cum Bathia ad apostolatus sortem statutus est. sicut in actibus apostolorum commemoratur. Dicit autem et alia plurima a maioribus sibi tradita miracula, et novas quosdam pabolas saluatoris: et doctrinas incognitas: magisque fabulosam, mille annos futuros post resurrectionem: quibus corporaliter regnum christi in hac terra futurum sit. Sed ego puto cum spirituales et mysticas apostolorum traditiones corporaliter et sine littera suscepisse, nec potuisse discernere ea que illi in figuris velut lanceantibus et puulis loquebantur, que et reuera etiam ex scriptis que compositis opusculis: exigui sensus viri: et minus capacis ostendit. Vultis tamen post se ecclesiasticis viris erroris huius prebuit causas: auctoritatem dogmatis tamen ex vetustate tribuens: non etiam ex ratione dictorum. sicut Hyreneo, et si quis aliter cum in hac parte visus esse qui. Alia quoque plurima supra memorati Aristionis refert: rationes et ex verbis domini tradita: et Johannis presbyteri, que si quis vult plenius noscere: scriptos eius relegat libellos. Nos tamen illud assumemus ex his: quod de Marco euāgelista his protulit verbis. Etiam si inquit presbyter narrabat: quod Marcus interpret fuerit Petri: et quicunque meminerit ab eo dicta prescripserit. Non tamen per ordinem ea que a domino dicta sunt vel facta digesserit, quod non ipse auditor domini fuerit vel sectator: sed nouissime (ut dicitur) Petro adhesit: ad usum ac ministerium predicandi: non ad prescribendos domini sermones. Ita quoque nihil peccauit Marcus in eo quod ita quedam scripserit: quasi qui passim audita recordari videret. Et si solus satis egit: ne quod ex auditis omitteret: aut aliquid falsum scriberet. Hec de Marco scribit Papias. Sed et de Mattheo ita refert. Mattheus quidem scripsit hebreo sermone. Interpretatur autem ea que scripsit vniuersis sicut potuit. Hec

etiam de Mattheo. Ut sane idem Papias testimonium ex epla Johannis prima: et Petri similiter prima. Simul et hystoriam quadam subligit de muliere adultera: que accusata est a iudeis apud dominum. Habetur autem in euāgelio quod dicitur secundum hebreos scripta ista pabola. Sed de his ista sufficiat.

Explicit liber tertius.

Incipit liber quartus ecclesiastice hystorie: cum capitulorum annotatione.

Qui sub imperio Traiani Romanorum vel Alexandrinorum episcopi fuerint.

Capitulum.

Modecimo

anno principatus Traiani cesaris: Cerdo que paulo ante memorauimus Alexandrinorum gubernare plebem edictum obijt. post quem quater ab apostolis primus nomine sacerdotum inibi iura suscepit. Eadem tempestate Alexander quoque Rome: cum octauum annum Euaristis sacerdotalis administrationis impleset quinta successione post Petrum atque Paulum plebis gubernacula sortitus est. Et quidem saluatoris nostri institutio: ecclesiasticis profectus crecebat Indes. Iudeorum porro fuerat densissimis cladibus exagitabatur. Itaque postquam predictus imperator aunum octauumdecimum principatus ingressus est rursus iudeorum tumultus exarsit, quo magnus morum numerus gentis eius occubuit. Nam et Alexandria et per Egyptum vel Cyrenen: tantum atroci quodam seditionis spiritum exagitati: primo simul comanentibus vicinis quoque gentibus inferre certamina. Tunc deinde paulatim seditione crescente sequenti iam anno bellum publicum et non minimum intulere romano ducti. Tunc lupoculdas in partibus egypti ac sane primo prelo iudeos secuta victoria est. Sed gentiles qui ex acie fugerant irripentes Alexandriam. Iudeos si quos forte inibi repererant captos interemere. Quorum auxilio destituti: reliqui que apud Cyrenen rebelles extiterant velut desperantes ad agros egypti et castella vastanda vertunt duce lu-

Adversus hos impator mittit cum exercitu peditem atque equitem, scilicet et navali manu Marcus Crassus, qui multis sane preliis nec parvo tempore sumptis multa milia ludaeorum non in oppido Tyrenensi: sed et in egypto quae luce auxilium ferebat praestant ac percussit.

Qualia sub eodem passi sunt iudei.

Capitulum II

Rinceps pro romano etiam eos qui apud Mesopotamiam consistebant iudeos raris silis ausuros: Lucio quieto precipit delere pulcritudine fundit, ac totam gentem penitus excidere. Tunc ille directa acie in agnam eorum multitudinem sternit. Tunc facinorosis gratia quieti remunerati omnis vice ab imperatore punita indee indeptus est praesidiatum. Sed haec etiam grecorum gentilium hystorographi per singulas quasque etates ordine eodem memorie tradiderunt.

Qui sub Adriano fidei defensiones scripserunt.

Capitulum III

Ratano autem viginti annis minister sex mensibus principatu perfuncto Elius adrianus in sceptrum successit. Huic quadratus oratione splendidissima Apologeticum librum pro nostra religione scriptum: et validissimis communiter assertionibus obtulit. Quomodo maligni quidam homines sub eodem principe nostros nitebantur incellere. Qui liber hodieque servatur et apud nos et apud multos ex fratribus nostris. Ex quo volumine iudicia magni cuiusdam virtutis et meritis ac fidei apostolice: eius scilicet qui conscripserat colligunt. Idem igitur ipse sine antiquitatis specimen talibus exprimit verbis. Nostri ante salvatoris inquit opera semper aderat veritas et vera: in his qui sanati fuerunt et in his qui a mortuis excitati sunt. Non enim visum sunt tantummodo vel resurgere vel sanari sed prope ab hominibus videbantur: non tamen salvatore praesente: sed et post discessum eius multis temporibus: ita ut aliquanti qui ab eo vel curati vel resuscitati sunt etiam ad nostra usque tempora perduraverint. Et de his quae de factis dictum. Sed et Aristides vir fidelis et pietate nostra religiois imbutus: quadrato simile volumine ad Adrianum pro fidei nostra ratione conscripsit. Tunc etiam nunc scripta servantur.

Qui sub eodem romanorum Alexandrino raris fuerint sacerdotes.

Capitulum IIII

Ertio autem eiusdem principatus anno Alexander episcopus romane urbis sacerdotum illi ac vestra finivit decem nino expleto. Huic subrogatus est Eustus. Sed et Alexandriae eodem tempore defuncto primo duodecimo sui sacerdotum anno episcopus Iustus excepit.

Episcopi hierosolymorum ab exordio salvatoris usque ad tempora memorata.

Capitulum V.

Hierosolymis sane episcoporum tempora successioneque nullis ad integritatem monumentis servata reperimus. eo quod valde ad breve praesens tempus morum sceleritate praesumpti: sacerdotum singuli quique functi prohibebant. ita ut quoniam ex veteri lectione copertum: ad tempora usque principis Adriani sub quo iudei exciditum passi sunt: tradat quoddecim episcoporum successiones esse decursas. Quos omnes autem hebreos antiquae originis existisse: et scientiam christi fideliter receperisse. et ideo incunctanter ab his qui poterant de fidei merito iudicare: sacerdotio quoque vestros esse dignissimos. Quippe cum omnis tunc ecclesia ex hebreis fidelibus coaceruata firmataque videret: incipientibus ab apostolis et perdurantibus numerum usque ad illud tempus exciditum qui iudei itez deficientes: a romanis magnis rursus praesens subiugati sunt. Igitur quod per idem tempus assumere episcopos ex circumsione cessatum est: necessarium videtur omnes a primo usque ad id tempus enumerare pariter sacerdotes. Primum itaque Jacobus qui domini frater est habitus. Post hunc Symeon electus tertius Iustus. Zacharius quartus. deinde Tobias quintus. et Benjamin sextus. ac septimus Iohannes. Tunc Mathias quem Philippus excepit. cui deinde Seneca subrogatus est. Iustus deinde ac duodecimus Levi. post hunc Eusebius et quartus decimus Ioseph. ac finis omnium Iudas. Isti sunt fere omnes qui hierosolymis episcopi ab apostolis ad illa usque tempora qui super designantur: mus plebi illi ex circumsione praesens fuerunt. Romae autem duodecimo anno memorati principis: Sixto duodecim annis ecclesiae gubernaculum factum Telephorum septimum ab apostolis subrogatum. Anno post quem et vno mensis

Ecclesiastice hystorie

Alexandrine ecclesie moderamen Eumenius sexta successione suscepit cum decem foris et undecim annis populo presuisset.

Excidium nouissimum Iudeorum tempore Bariani. Caplm. VI.

¶ Erum Iudaeis in otibus ac factis
v onibus rursus ad maiora progressis Rufus Iudee presidens armata manu sibi ab impatore decreta insolentiam gentis acerrime comprimere: multa milia passim viros feminarum puerorumque conficiens. quorum terras iure belli romano vendicabat impetio. Tempore quo ista gerebantur ducebat exercitus Iudeorum Barchochadas quidam (quod nomen significat stellam cecam) vir crudelis et scelestus. Sed ex vocabulo suo velut vultu mancipis persuadebat se ob salutem eorum studium magnam celsus esse delapsus: egris mortalibus longa obscuritate damnatis ferre lucis auxilium. Igitur cum maxime belli huius fomenta crescerent: octauodecimo anno principatus eiusdem apud Bethera optatum pualidum Hierosolymis vicinum cum longior a romanis teneret obsidio: fame ac siti per duellibus intrinsecus ad extremum intermissionis adductis. postquam dum ipse precipue incitatus suo facinore penas exolvit: ois hec natio tam ex isto ab omni regione summissa ab Hierosolymorum penitus arcebat cum sanctione diuine legis. tum maxime institutionibus et decretis Bariani: ita ut ne de celsiore quidem prospectu eminentis saltem paternum solum profantis obtutibus liceret inspicere. At istopelle hystorico graphus ista persequitur. Ita factum est ut ciuitas post iuratum Iudaice gentis incolis moris in eam peregrine nationis fluentibus permutatis ciuibz etiam ipsa Belsa appellaretur: ex cognomento imperatoris Belii adriani. et ut in romanorum ius tota sacrificium paciter mutaret et nomen.

¶ Qui temporibus hisce falsi nominis scientie principes extiterunt.

Caplm. VII

¶ Hinc ex gentibus ut in sibi cepit ecclesia congregati: primi post episcopos ex circumsione sacerdotum

ciuitatis illius accepit Dare. Lucus la refulgens in modum clarissimorum siderum ecclesiis: vbiqz terrarum vidente etiam per omne hominum genus fide: quod cuncti pariter in saluatorem ac dominum nostrum Iesum Christum integre et constanter crediderant: ille totius bonitatis emulus demon: utpote veritatis inimicus: et salutis humane hostis perpetuus: omnia molimina contra dei ecclesiam versans quod prius externis eam persecutionibus et hostilibus oppugnauerat: nunc malignis quibusdam viris et deceptoribus repletis intestino bello eam quatere nititur: sed ut fraudulentis fallacibusque omnines nostre religionis: simulato tamen nomine induci: falsum quidem si quis forte persuasionis sue fraude deciperet pessundaret Ignorantes vero fidei nostre mysterium pueris et ferilibus suis vel gestis vel assertionibus impeditos a desiderio vere fidei et salutis longius submoueret. Igitur humane generis deceptor antiquus post Denandrum quem supra retulimus Simonis successorem velut quandam bestiam bino ore sibilantem: binisque liguis diabolice venena vibrantem: Saturninum quendam anthrochbie gentium et basiliden alexandrie ortum produxit Quorum uterque suis in regionibus officinas implete ac deo iniuste condidit discipline. Et quod deum in omnibus pene Saturninum eadem que Denandrum commentatus esse significat Hyrene. Basiliden pro sub preterito mysterio doctrinae in inensum tetendisse mentis implete cogitatum: dum prodigiosa fabularum fragmenta sibi met complacerent.

¶ Qui fuerunt tunc ecclesiastici scriptores. Caplm. VIII

¶ Ed de contra multi admodum ecclesiastici viri per veritate fortiter stare. ac scriptis que et assertioibus vera ratione subnixis per apostolica et ecclesiastica traditione certare: ut ex librorum monimentis etiam posteris ad cauenda hereticorum venena munimur et subsidium preberetur. Ex quibus peruenit ad nos liber celeberrimus scriptoris id temporis Agrippae castoris. confutatione Basilidis validissima primum. per quem verus: ac calliditas vult ad decipiendum nimis apta detegitur

Dentes cum publicaret et archana dicit cum de euangelio quodam quattuor et viginti commentarios addidisse. Prophetas quoque subiecto nuncupasse quosdam barchabam et barchob: aliosque quos nunquam extiterat, quos ipse tamen constituerit sibi, ac barbaris vocabulis ut esset appellatio ipsa terribilis nominaria. Docere etiam eum refert immolata ab eis villo respectu conscientie degustanda, et sine scrupulo atque indifferenter fidelē negandaz psecutionis temporibus. Scitarozesque suos ad more Pythagoricum docuit quatenus silere. Addit alia quocumque non pauca, quibus secte huius errorem penitus a se deprehensum et futurum esse declarat. Sed et Hyreneus scribit coeui tempore et moribus memoratorum fuisse Carpocratam quendam: superstitionis alterius: quae gnostici appellantur: vocabulo ab scientia conficta auctoris. Qui sane pisticlas Symonis magi: non ut ille clam sed publice ac palam tradebat, et velut per sumis atque optimis studiis laudem confessionem ac publicam de nefario artibus a deceptis auditoribus requiebat: et magicas tenebras in luce publica porabat. De amatoribus duntaxat somniis que immixtis demonibus parbaedris aliisque similibus fraudibus. De quibus sequenter doceri oportere omnem hominem decernebat: quae ad perfectionem sui mysterij vel potius sceleris cupet peruenire, asserens non aliter unquamque effugere posse mundi huius principes vel declinare: nisi per huiusmodi factioza sua cuiusque nefaria debita solueretur. His igitur ille totius boni emulus utens sine malignitatis iniustitiam tam eos quam post fidem ab his decipiebatur rapiebat ad tenebras sempiternas: quos illos quos necdum crediderat: tanquam hec esset nostrae religionis infamia submouebat a fide: dum execrabile horum hominum vitam ipsam christianorum professionem audies quisque vitaret. Nec aliunde tunc suspicio de nobis tanquam vere impiis et incestis fuerat exorta qua assereret illicitis plebem nostram stupris et promiscue habitis in matribus ac sororibus pollutat: atque ab excedendis in fantici diu dapibus funestari. Sed non in longum duravit infamia ubi se ipsa cepit veritas aperire, quinimo et clarum ac splendidum illuces

cente vita nostrorum extinguebatur continuo superstitionis caligo signata. Et singulis quibus sectis quae aduersum veritatem exorte fuerat evanescentibus: vel in multiformes ac multiformes species diffluentibus proficerebat et extollebat indies solus vere et catholice ecclesiae splendor: nulla temporum varietate fucatus, quae castimonia sui ac puritate et diuine conuersationis gloria per omne genus hominum sapientia doctrina, fide, et actibus refulgebat. Etenim ipso confestim tempore quo cepit opprobrii huius flamma relictum est, permansit autem apud singularium mentes veritas: quae suis semper viribus nitens vincit et arguit falsitatem, nec passa est ad alterum maledictorum furore ecclesiae castitatem pudicitiamque lacerari, intantem: ut ex illo ad nostra usque tempora nullus tam seue mentis extiterit qui honestatem et castimoniam plebis nostrae ore sacrilego concinnat, maculari opprobriis: sed ad romanos et grecos ad Scythas ac barbaros: et ad ipsas pene in ultimis orbibus praeterita reconditas nationes intantum suavis odor de ecclesiae gestis et diuinum quiddam respirans sancte conuersationis aura puenit. Intantum ad aures omnium ac mentes felicis christianorum fama puecta est: ut omne hominum genus legibus et superstitionibus patriis derelictis se ad fidem christi conuerteret, omnesque barbaros genuina feritate deposita ad iesum percurreret: discere ab eo quae mitis et humilis corde. Extiterunt praeterea per diuinam gratiam viri ea tempestate eruditissimi: quae probabiliter et sufficienter ob scena hereticorum commenta pincerent, et quae vera fides in ecclesia catholica castitatis haberet ostenderent. In quibus Egesippus celeberrimus habebat, quae integerrimam traditionem apostolice praedicationis simplici sermone scriptam in antiquis libris memorie tradidit. Ubi et de suis ipse temporibus aliquanta commemorat, et quibusdam qui simulachra collocauerat talia quedam scribit. Quibus inquit templa imo potius sepulchra fecerunt, sicut etiam nunc videmus. Quibus est vnus antinonius senatus Adriani cesario, cui agones annui celebrantur: qui antinonij appellatur nostris adhuc te per orbibus instituti. Nam et ciuitate condidit eius nomini Antinonij, et templum ei et

Ecclesiastice hystorie

sacerdotes instituit ac prophetas. Sz et
Justin^o fidelissim^o nre philosophie secta-
tor: z in grecor^{um} disciplinis eruditissimus
scribens ad Anthoninū Apologeticum
p nra religione libru^m horuz meminit. ita
dicēs. Flō mihi videt absurdū meminit
se in his etiā de Anthonio: qd nnp certū
est. quem oēs timore pncipis qsi deū co-
lere ceperūt Cū bene nouerint q̄s: qualif
ve paulo ante fuerit: z vnde duxerit gen^o
Idem q̄s ipse etiam iudaici belli qd tunc
gererat memoria facles: talia qdā refert.
Etenī in hoc qd nūc gerit bello iudatco
Barchochabas pnceps iudatce factio-
nis xpianos solos nisi negaret xpm tāq̄
blasphemos ad supplicia rapi iubebat.
In q̄o libris etiā de puerfione sua quas
habuit a gentili philofophia ad vere reli-
gionis fidē: q̄ nō absq̄ pbabili rōne z ex
aminato iudicio ad hec pnerfus sit: hoc
modo describit. Plā z ego ipse inqt. sectis
platonis institutus: audiens infamari
xpianos: z videns eos impanidos ad su-
scipiēdā mortē: atq̄ omne supplicū tolerā-
dum: p̄siderabā q̄ impossibile esset i ma-
licia eos z in libidine puerfari. Quis enī
aliqū voluptuosus z luxurijs deditus: z
q̄ humanis carnib^{us} vesci delicias putet
mortē libēter amplecti: quo sez ip̄a con-
festim careat. p qua infamari maluit vo-
luptate. q̄nimo viuere p̄petuo si liceret: z
latere iudicia in h magis operā daret. ne
dū semetipm statute ac professe mori stu-
deret offerre. Sed z idem ipse vtr scribit
Adrianū pncipem susceptis a Serento
graniano clarissimoviro p̄side literis: in
q̄o de xpianis p̄contabat rescripsisse: q̄
nō esset iustū xpianos nulli^o criminis reos
absq̄ iudicio legibusq̄ puniri. Simul z
exemplū eplē ipsius subiicit continentis
hunc modū.

Eplā Adriant q̄ p̄secutionē a nris res-
mouerat. **Caplm. IX.**

e
Templū eplē impatoris Adria-
ni scripte ad Vinuctū funda-
minum p̄consulem Aſie. Accepit
lras ad me scriptas a decessore meo Se-
rento graniano clarissimo viro. z nō pla-
cet mihi relationē silentio p̄terire: ne z in-
notij p̄turben: z calumniatorib^{us} latroci-

nandi tribuat occasio. Itaq̄ si euidenter
p̄uinciales huic petitiōi sue adesse valēt
aduersum xpianos: vt p tribnali eos in
aliquo arguāt hoc eis exequi nō phibeo
Precib^{us} aut in hoc solis z acclamationib^{us}
vni eis non p̄mitto. Etenī multo equius
est si q̄s volet accusare te: cognoscere de
obiectis. Si quis igit accusat et probat
aduersū leges quicq̄ agere memoratos
hoies: p merito peccatorū etiā supplicia
statues. Illud me hercule magnop̄e cu-
rabis: vt si q̄s calūnie grā quēq̄ horuz
postulauerit reum: in hūc p̄ sui nequitia
supplicis seuerioribus vindices.

Qui pncipati Antonini Romano:ū
Alexadrino: ve fuerint sacerdotes.

Caplm. X.

v
Erum Adrian^o post hec viceſi-
mo z p̄mo sui pncipat^o āno die
obiit z Antonin^o cognomento
Pius: romanū susceptū imp̄tū. Dni^o p̄t^o
mo āno Thelesphor^o ānis vndecim sacer-
dotio i vrbē roma administrato v̄ta des-
cessit. z Higinus episcopat^o sortē roma-
ne suscepit: ecclē. Verūtū Hyreneus re-
fert Thelesphorū martyrio vitā finisse. si
mul indicās Higinū ep̄i t̄p̄ib^{us} Valentinū
auctorem valentiniane heresis extitisse. z
Cerdonē quēdā erroris illi^o pncipē quē
postea Marcion secur^o est. eosq̄ vno tpe
rome: s; z diuersis ipietatib^{us} efferbuisse.
Scribit aut ita.

De his q̄ sub eodē tpe deusas asserue-
runt sectas. **Caplm. XI.**

n
Am Valentinus venit romas
sub Higinio. Inualuit aut tem-
porib^{us} p̄ij. z ad Anicetum vsq̄
durauit. Cerdō p̄o q̄ ante Marcionē fu-
it. z ipse sub Higinio q̄ erat in vrbē roma
ab ap̄lo nonus ep̄s venit. Qui t̄m aliqū
q̄dem q̄si pentēs z errorē p̄fitens excusa-
bat: aliqū rurſū occulte. iterdū etiam pu-
blice impietate docebat In q̄ quic^o a ce-
tu fraternitatis arceſt. Hec aut dicit Hy-
rene^o i tertio aduersus hereses libro. In
p̄mo aut libro n̄b̄s̄lom̄ms de Cerdone
hec dicit. Cerdō p̄o a sectatorib^{us} Symo-
nis impietatis sue occasionib^{us} sup̄tis ro-
mā venit sub Higinio. s; b; docuit q̄ is

qui a lege et prophetis predicat? et de? non esset ipse pater domini nostri iesu christi. quia ille quod non esset: hic autem ignorat. et ille iustus? hic autem bonus? Cui succedens Marcion ponticus absque reuerentia vlla blasphemans auxit doctoris infantiam. Idem quod ipse Hyrene? in imensum profundum Valerini erroris de materia et ceteris validissime coarguit. et serpentes in modum cecis semetipsum latebris obtegere in luce pertrahit ac demudat. Is adiungit et de Marco quodam. quem dicit magistris artibus imbutum: et appuime enituisse. De cuius profanis superstitionibus et archaïis non tam sacris quam sacrilegis et mysticis mysterijs ita scribit. Etenim quodam eorum thalamum destruit. et nefarium quoddam institutum celebrat genus: tamquam secretis quibusdam carnibus ac sibilis: non tam sacris quam execrabilibus eum quod introducti desecrantes. Spirituales nuptias autem esse quod faciunt initarum delictum supnaz coniugationum. Adducetes homo eos ad aliquam aquam et baptisantes: hec super eos pferunt verba. in nomine autem ignoti patris omnium. et in veritate omnium matre. et in eo qui descendit in iesum. Alii homo hebraica nomina ad pauorem audientium super eos quos incitant terribiliter obloquitur. Hec de sectatoribus Marcii Hyrene? scribit. Quarto autem episcopus sui anno cum decessisset Valentinus romane ecclesie sacerdotium plus suscepit. Apud Alexandria homo Marc? tertio decimo anno episcopus sui Eumenide defuncto. Qui Marc? cum decem annis sacerdotium administrasset Celadionum post obitum suum ecclesie gubernacula dereliquit. Pius homo in urbe roma quoddecim annis in sacerdotio expletis. Anicero post se tradidit sedem. Cuius temporibus Egesippus refert semetipsum romam venisse. et permansisse inibi usque ad Eleuterium quod post Anicetum subrogatus est episcopus. Quibus temporibus simul florere Justinum in habitu philosophi diuinitus predicans verbum. et fidei nostre rationem tam scriptis voluminibus quam viuæ vocis assertione defendens. quod aduersum Marcionem scribens commemorat de eo quod adhuc superesset eo tempore quod scribebat Denique ita dicit. Marcio homo quodam Pontice? quod hodieque superest: docet homines alium credere esse deum maioresque predictore deo. Hec ille hominibus ingerens: et de-

monibus adulatoribus utens multis blasphemare persuasit: ut negaret creatorem omnium deum ipsum esse patrem christi: sed alium quendam quasi maiorem hunc esset et non omnes sectatores eius christiani appellant ita nimirum sicut omnes communium vocabulo cum diuerse sint secte philosophi nuncupant. Sed et post pauca nihilominus dicit. Est autem et nobis liber aduersum omnes hereses compositus. quem si vultis decurrere dabimus etc.

De Iustini defensione apud Antoninum.

Capitulum. XII

h Ic autem ipse Justinus scribit etiam contra paganos volumine insignem. Sed alios libros per nostra religione: in quibus ad Antoninum principem quod cognominatus Pius sermonem dirigit: scribens et ad senatum. In urbe etenim roma maxime consistebat. Denique in vno ex his libris etiam de semetipso volens quod vel unde esset ostendere. hunc modo scribit Imperatori Elio adriano Antonino pio cesari augusto. et verissimum philosopho. et Lucio pho cesari proprio filio. ac Pij adoptiuo. amatori sapientie. et iaculo senatus. atque omni populo romano. per virtus ex omni genere hominum congregatis: et iniusto odio laborantibus: ac non digna patientibus. Justinus? Prisci filii? bacchiadis ex urbe Neapoli palestine vnus pro se hunc defero postulatum. Sed et iterpellatus idem imperator in Asia ab his quod vario iniuriarum genere affligebant: tale rescriptum ad vniuersos Asiæ populos promulgauit etc.

Eplia cesario Antonini ad Asianos per defensione nostrorum.

Capitulum. XIII.

h Imperator Cesar Marc? aurelius Antoninus? augustus. Armenicus potestis maximus: tribunicie potestatis quoddecies: consul tertio: vniuersis simul plebibus Asiæ salutem. Ego quidem non ambigo etiam dijs spiritibus curare esse ne quod nocere lateat. Multo enim magis spiritibus conuenit punire eos quod sibi immolare nolunt quam vobis. Sed vos confirmatis eorum quod persequimini sententias: quod de vobis habet dicentes vos impios et sine deo esse. Vni et optabilius habent animam ponere per deos suos: et mortem libenter amplecti. quam vobis

Ecclesiastice hystorie

talibus acq̄scere: et in vestre religionis su-
ra p̄cedere. De motibus autē terre q̄ v̄l facti
sūt: vel etiā nūc sūt absurdū non erit me-
rore vestrum iusta cōmotiōe solari. Quā
q̄dez cōperi q̄ in huiuscemodī rebus ad
illoz inuidiaz cōmunes casus trāffertis:
in q̄ illi q̄dem maiorē fiduciaz accipiunt
apud deū. Vos autē in omni tpe q̄ de talib
bus ignoratis: ceteros q̄ de deos negligi-
tis. Cuius p̄o iūortalis dei quē xp̄iant.
colūt expellitis et deturbat: vsq̄ ad mor-
tem cultores illi^o obseruātis p̄sequentes.
Sup̄ q̄bus plurimi ex pu incijs iudices
etiā venerabili patri n̄ro scripsit. Quis
bus rescriptum ē ab eo: vt nihil omnino
molestē huiuscemodī hoībz generarent:
nisi forte arguerent aliquid aduersū roma-
ni regni statum moliri. S; et mibi ip̄i de
his q̄ plurimi retulerūt. q̄b ego paternā
secut^o iniaz partē moderatiōe rescripti. Et
si q̄s p̄stitit huiuscemodī hoībz absq̄ v̄l-
lo crimine mouere negocia ille q̄dē qui de
latus p̄ h̄ noie fuerit absoluitur: etiam si
p̄bet id esse q̄d ei obijct xp̄ian^o. Is autē
q̄ crimine obtendit reus p̄ncip^o quā ob-
iectat existat. Proposita ephesi publice in
cōuentu Asie.

Que de Polycarpo discipulo ap̄tozū
ferunt. Caplm. XXXI.

H Ec ita gesta esse testat etiā De-
lito ep̄s ecclie Sardessā: in eo
libro quē ad imp̄atorē Verum
p̄ fide n̄ra ac religione cōscripsit. Qua tē-
p̄state etiā Anticeto romanē ecclie p̄fidē
te Polycarpū romā venisse: atq̄ habuisse
sermonē cum ip̄o Anticeto de pasche die
Hyrene^o refert. S; et alia q̄dā de eodem
Polycarpo scribit: q̄ mibi dignū videtur
corp̄ ori huius n̄re narratiōis inserere. Ter-
tio igit̄ libro aduersus hereses. hec de eo
cōmemorat Hyrene^o. Polycarp^o. inquit
q̄ nō solū ab ap̄lis erudit^o est: neq̄ solum
pueritatē est cū his q̄ d̄m viderāt: s; et ab
ip̄is ap̄lis ordinat^o est smyr̄neozū ecclie
ep̄s. quem nos q̄s in p̄ma etate n̄ra vidē-
mus. Dū etnī in v̄sta et longeva etate p̄-
durans p̄māsit. nobilis v̄sūdo. s; et mori-
endo nobilior existit. quippe q̄ v̄stā mar-
tyr̄io p̄sumauit. Docebat autē semp̄ ea q̄
ab ap̄lis ip̄e didicerat. et hoc ecclie trade-

bat q̄ sola vera docēda sūt. Quozū testes
sunt oēs ecclie q̄ in Asia p̄stitute sūt: et hi
q̄ p̄ tēpus etiā nūc in Polycarpi successiō-
ne p̄durāt. Multo autē verior et fide di-
gnior hic auctor ecclie ē et veritatē testis:
q̄ Valentin^o et Marcion: et ceteri puerse
mētis homines. Qui etiā sub Anticeto ro-
mā p̄reit. et multos ex supradictis hereti-
cis ad eccliam dei p̄uertit. Hāc solā p̄di-
cans tenendā esse veritatē quāz ip̄e sciret
se ab ap̄lis suscepisse quam et tradebat ec-
clesie. Et sūt adhuc etiā nūc q̄ audierunt
ab ip̄o q̄ Jobes ap̄lis discipul^o d̄m ap̄d
ep̄hesū cū balneas lauandī grā fuisset in-
gressus: et audisset ibi Cherintū ep̄itū
se p̄tinuo et discessisse non loq̄. dicens. fu-
giam^o h̄nc ne et balnee ip̄e corruāt. in q̄-
bus Cherint^o lauat veritatis inimicus.
Idē etiā ip̄e Polycarp^o Marcioni aliqui
cū occurrisset et dicēt sibi agnoscis nos:
respondit: agnosco. Agnosco primogenitū
tū sathane. Tāta tunc ap̄li atq̄ eozū disci-
puli in religione caute vitabātur: vt ne
verbi q̄dem cōmunionē cū aliquo eozū
q̄a veritate deulauerāt habere paterētur.
Sicut et Paul^o dicit. hereticū hoīez post
vnā et alteram correptionē deuita: scius
q̄ p̄uersus est h̄mōi et peccat. cui sit ex se
metip̄o damnat^o. Erat et eplā Polycar-
pi ad philippēses scripta p̄ualida et qua
formā fidei eius ac p̄dicationis (si q̄s for-
te salutis sue sollicitudinem gerit) capere
potest. Dacten^o Hyrene^o. Polycarp^o p̄o
i ip̄a eplā quāz ad philippēses scripserat
v̄t̄ testimoniū de prima Petri ep̄istola
S; em̄ Antonino q̄ Pius cognomina-
tus est vicesimo et sc̄do anno p̄ncipatus
eracto: Marcus aureli^o ver^o et Antonin^o
filius ei^o cū Lucio fratre succedit. Quo
in tempore Polycarpus maximis p̄secu-
tionibz assam quaticuribz v̄staz martyri-
o finiuit. De quo plane necessariū duxim^o
memorie tradere. maxie cuius scripta extet
eius eplā et p̄sona ecclie Smyr̄neozū
ad ponti ecclesias data. que de martyrio
ei^o beato sine designat. Cui^o exemplū in
fra scriptū est Ecclie dei q̄ ap̄d Smyr̄-
nam ecclie dei cōstitute apud Philemon^o
lū: et oibz que v̄biq̄ sūt sanctis ecclesijs
catholicis: misericordia et pax et charitas